
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 194 del 17/10/2023

Oggetto: UFFICIO  SISTEMI  INFORMATIVI  PROTOCOLLO  GESTIONE  DOCUMENTALE  - 

APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONCESSIONE D'USO, PER IL TRENNIO 2024-2026,  A 

FAVORE  DEL  COMITATO  REGIONALE  PER  LE  COMUNICAZIONI  (CORECOM),  DELLA 

REGIONE EMILIA ROMAGNA, DI LOCALE DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI PARMA DA 

DESTINARE ALLA LOCAZIONE DELL' IMPIANTO DI MONITORAGGIO.

IL  PRESIDENTE

Premesso che:

-  con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 

dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 

del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 

2025;

- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2023 – 2025;

 Visti:

la legge 31 luglio 1997, n. 249, e le sue successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione 

dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

Decreto Presidenziale  n. 194 del 17/10/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 13, che disciplina i Comitati Regionali per le 

Comunicazioni (Corecom), funzionalmente organi dell’autorità per le esigenze di decentramento 

sul territorio; 

la delibera dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (di seguito: Agcom) n. 52/99/CONS, 

recante gli indirizzi generali relativi ai Comitati Regionali per le Comunicazioni; 

la  legge regionale 31 gennaio 2001,  n.  1,  e successive modifiche ed integrazioni,  “Istituzione, 

organizzazione e funzionamento del Comitato Regionale per le Comunicazioni”; 

l’Accordo Quadro del 28 novembre 2017 tra l’Autorità, la Conferenza delle Regioni e delle Province 

autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome, di seguito denominato Accordo Quadro 2018, conforme al testo approvato dall’Autorità 

con delibera n. 395/17/CONS;

la  Convenzione per  l’esercizio  di  funzioni  delegate  in  tema di  comunicazioni  sottoscritta  il  28 

dicembre 2017 dal Presidente dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, dal Presidente 

della Regione Emilia-Romagna e dal Presidente del Corecom Emilia-Romagna;

la deliberazione Corecom n. 206 del 28 dicembre 2020 recante "Convenzione per il conferimento e 

la delega dell'esercizio delle funzioni ai Comitati regionali delle comunicazioni tra l'Autorità per le 

Garanzie nelle Comunicazioni e il Comitato regionale per le comunicazioni dell'Emilia-Romagna.

la deliberazione Corecom n. 61 del 29 aprile 2021 e, in particolare, la Sezione 4, punto 4.6 che 

prevede: in relazione ai nuovi impianti tecnologici utilizzati per l'attività di monitoraggio, acquistati 

nel 2020, il  completamento nel corso del 2021 dei lavori complementari alla fornitura come ad 

esempio l'installazione di antenne, la locazione degli impianti e altro ed è inoltre prevista una fase 

di pre-esercizio ed il  conseguente inizio dell’attività di manutenzione ordinaria; contestualmente 

all’attività  di  installazione ed avvio del  nuovo impianto,  la  sottoscrizione di  convenzioni  con la 

Provincia di Parma ed il Comune di Rimini che hanno dato la loro disponibilità ad ospitare nelle 

proprie sedi gli impianti tecnologici in questione; 

lo stanziamento di Euro 1.000,00 annui.

Visti altresì : 

Decreto Presidenziale n. 194 del 17/10/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



l’art.  826 Codice Civile in base al quale fanno parte del patrimonio indisponibile dello Stato o,  

rispettivamente, delle province e dei comuni, secondo la loro appartenenza, gli edifici destinati a 

sede di uffici pubblici, con i loro arredi, e gli altri beni destinati a un pubblico servizio; 

l’art. 828 Codice Civile in base al quale i beni che fanno parte del patrimonio indisponibile non 

possono  essere  sottratti  alla  loro  destinazione,  se  non  nei  modi  stabiliti  dalle  leggi  che  li 

riguardano;

l’art. 7 C del d. lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici, il cui comma 4 lettera C, che stabilisce 

che  un  accordo  tra  pubbliche amministrazioni,  qualora  realizzi  una  cooperazione  finalizzata  a 

garantire  che  i  servizi  pubblici  che  essi  sono  tenuti  a  svolgere  siano  prestati  nell'ottica  di 

conseguire gli obiettivi che essi hanno in comune, è esonerato dall’applicazione delle procedure a 

evidenza pubblica previste dal codice stesso; 

Considerato che:

per svolgere le attività di vigilanza delegate da AGCOM il Corecom Emilia-Romagna si avvale di 

infrastrutture hardware e servizi software per garantire il monitoraggio dell’attività delle emittenti 

televisive locali tramite registrazione e conservazione delle trasmissioni televisive; 

il monitoraggio si realizza tramite registrazioni in diretta delle trasmissioni TV e successiva analisi 

del contenuto delle trasmissioni conservate in formato digitale;

attualmente la registrazione delle trasmissioni televisive viene effettuata direttamente dal Corecom, 

24 ore su 24, durante tutto l’anno, attraverso un sistema di registrazione digitale, comprendente 

una centrale operativa a Bologna e due postazioni periferiche, tra cui Parma, in modo tale da 

garantire l’effettiva acquisizione anche delle emittenti dell’Emilia Occidentale;

le registrazioni acquisite sono conservate e tenute sulla base della normativa vigente e messe a 

disposizione  del  Corecom  per  le  attività  istruttorie  o  di  eventuali  enti  o  società  che,  in 

collaborazione con lo stesso, coadiuvino in ricerche o monitoraggi; 

l’utilizzazione  dei  beni  patrimoniali  indisponibili  e/o  demaniali  è  effettuata  nella  forma  della 

concessione amministrativa secondo modalità e criteri previsti da apposito disciplinare; 

Vista la Bozza Prot. Gen. 28723 del 10/10/2023, di ‘Concessione d’uso in favore del Comitato 

Regionale  per  le  Comunicazioni  (Corecom)  Emilia-Romagna di  porzione di  locale  di  proprietà 

dell’Amministrazione Provinciale di Parma.

Decreto Presidenziale n. 194 del 17/10/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DECRETA

a) di concedere l’uso in favore del Comitato Regionale per le Comunicazioni (Corecom) Emilia-

Romagna di  porzione di  locale  di  proprietà  dell’Amministrazione Provinciale  di  Parma,  sito  in 

Parma, viale Martiri della Libertà 15, a far data dal 01 gennaio 2024 e con termine il 31 dicembre 

2026; 

b)  di  approvare la  bozza  di  convenzione regolante la  concessione in  oggetto  allegata  sotto il  

numero 1) al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale;

c) di  demandare al  Dirigente del  Servizio Finanziario - Gestione del Personale - Partecipate - 

Sistemi  Informativi  -  Pari  Opportunità  –  dott.  Iuri  Menozzi  -   la  sottoscrizione  dell’Atto  di 

concessione di  cui  alla precedente lettera b),  secondo quanto previsto dall'art.  18 della Legge 

regionale n. 1/2001 e dalle altre disposizioni vigenti in materia; 

d) di prendere quindi atto che il Corecom Emilia Romagna riconoscerà alla Provincia di Parma un 

rimborso forfettario annuo di €. 1.000,00 da corrispondersi a scadenza annuale, per gli anni 2024, 

2025 e 2026 per una entrata complessiva di € 3.000,00,

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e sm.i. riguardante gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 

sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 194 del 17/10/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3611 /2023 ad oggetto:

"  UFFICIO  SISTEMI  INFORMATIVI  PROTOCOLLO  GESTIONE  DOCUMENTALE  - 

APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONCESSIONE D'USO, PER IL TRENNIO 2024-2026,  A 

FAVORE  DEL  COMITATO  REGIONALE  PER  LE  COMUNICAZIONI  (CORECOM),  DELLA 

REGIONE EMILIA ROMAGNA, DI LOCALE DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI PARMA DA 

DESTINARE ALLA LOCAZIONE DELL' IMPIANTO DI MONITORAGGIO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3611 / 2023 ad oggetto:

"  UFFICIO  SISTEMI  INFORMATIVI  PROTOCOLLO  GESTIONE  DOCUMENTALE  - 

APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONCESSIONE D'USO, PER IL TRENNIO 2024-2026,  A 

FAVORE  DEL  COMITATO  REGIONALE  PER  LE  COMUNICAZIONI  (CORECOM),  DELLA 

REGIONE EMILIA ROMAGNA, DI LOCALE DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI PARMA DA 

DESTINARE ALLA LOCAZIONE DELL' IMPIANTO DI MONITORAGGIO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 16/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


